МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.06.2024  № 2027-пм

г. Магадан

Об утверждении порядка определения корректирующего коэффициента

для расчета арендной платы за использование земельных участков,

расположенных на территории муниципального образования «Город

Магадан», государственная собственность на которые не разграничена

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

постановлением Правительства Магаданской области от 19.02.2015 № 121-пп

«Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за

использование земельных участков, государственная собственность на

которые не разграничена», руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить порядок определения корректирующего коэффициента

для расчета арендной платы за использование земельных участков,

расположенных на территории муниципального образования «Город

Магадан», государственная собственность на которые не разграничена,

согласно приложению № 1.

2. Установить корректирующий коэффициент для расчета арендной

платы за использование земельных участков, расположенных на территории

муниципального образования «Город Магадан», государственная

собственность на которые не разграничена, согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления мэрии города Магадана:

- от 11.01.2010 № 02 «Об утверждении порядка определения

2

корректирующего коэффициента для расчета арендной платы за

использование земельных участков, расположенных на территории

муниципального образования «Город Магадан», государственная

собственность на которые не разграничена»;

- от 17.03.2010 № 648 «О внесении изменений в постановление мэрии

города Магадана от 11.01.2010 № 02 «Об утверждении порядка определения

корректирующего коэффициента для расчета арендной платы за

использование земельных участков, расположенных на территории

муниципального образования «Город Магадан», государственная

собственность на которые не разграничена»;

- от 15.02.2012 № 480 «О внесении изменений в постановление мэрии

города Магадана от 11.01.2010 № 2 «Об утверждении порядка определения

корректирующего коэффициента для расчета арендной платы за

использование земельных участков, расположенных на территории

муниципального образования «Город Магадан», государственная

собственность на которые не разграничена»;

- от 25.04.2013 № 1705 «О внесении изменений в постановление мэрии

города Магадана от 11.01.2010 № 02 «Об утверждении порядка определения

корректирующего коэффициента для расчета арендной платы за

использование земельных участков, расположенных на территории

муниципального образования «Город Магадан», государственная

собственность на которые не разграничена»;

- от 29.05.2017 № 1532 «О внесении изменений в постановление мэрии

города Магадана от 11.01.2010 № 02 «Об утверждении порядка определения

корректирующего коэффициента для расчета арендной платы за

использование земельных участков, расположенных на территории

муниципального образования «Город Магадан», государственная

собственность на которые не разграничена».

3

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

  Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана                                         Ю. Гришан

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии

города Магадана

от 21.06.2024 № 2027-пм

ПОРЯДОК

определения корректирующего коэффициента для расчета арендной

платы за использование земельных участков, расположенных на

территории муниципального образования «Город Магадан»,

государственная собственность на которые не разграничена

1. Настоящий порядок определения корректирующего коэффициента

для расчета арендной платы за использование земельных участков,

расположенных на территории муниципального образования «Город

Магадан», государственная собственность на которые не разграничена (далее

– Порядок), разработан в соответствии с основными принципами

определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582

«Об основных принципах определения арендной платы при аренде

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также

порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в

собственности Российской Федерации».

2. Размер корректирующего коэффициента определяется как

отношение средней рыночной годовой арендной платы земельного участка к

средней годовой арендной плате, рассчитанной на основании кадастровой

стоимости с применением процента от кадастровой стоимости земельного

5

участка по видам разрешенного использования земельных участков по

каждому функциональному значению, установленного постановлением

Правительства Магаданской области от 19.02.2015 № 121-пп «Об

утверждении Порядка определения размера арендной платы за

использование земельных участков, государственная собственность на

которые не разграничена».

3. Расчет средней рыночной годовой арендной платы, средней годовой

арендной платы земельного участка осуществляется департаментом

имущественных и жилищных отношений мэрии города Магадана.

4. Размеры установленных корректирующих коэффициентов ежегодно

по состоянию на 1 января подлежат изменению на размер уровня инфляции,

установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период.

В случае если в году, предшествующем изменению размеров

корректирующих коэффициентов, произошло изменение кадастровой

стоимости земельных участков, изменение размеров корректирующих

коэффициентов не производится.

5. При осуществлении арендатором одновременно нескольких видов

разрешенного использования при определении размера арендной платы

применяется наибольший размер корректирующего коэффициента

соответствующего функционального использования земельного участка,

применяемого для расчета арендной платы.

_________

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению мэрии

города Магадана

от 21.06.2024 № 2027-пм

Корректирующий коэффициент

 для расчета арендной платы за использование земельных участков,

расположенных на территории муниципального образования «Город

Магадан», государственная собственность на которые не разграничена

№

п/п

Наименование вида разрешенного

использования земельного участка

Код вида

разрешенного

использования

земельного участка

<*>

Корректирующий

коэффициент

1 Жилая застройка.

Для индивидуального жилищного

строительства.

Для ведения личного подсобного

хозяйства.

2.0; 2.1; 2,2 2,0

2 Сельскохозяйственное использование.

Ведение личного подсобного хозяйства

на полевых участках.

Ведение огородничества.

Ведение садоводства.

1.0; 1.16; 13.1; 13.2 3,0

3 Малоэтажная многоквартирная жилая

застройка.

Блокированная жилая застройка.

Среднеэтажная жилая застройка.

Многоэтажная жилая застройка

2.1.1; 2.3; 2.5; 2.6 1,5

4 Коммунальное обслуживание 3.1 2,0

5 Хранение автотранспорта.

Размещение гаражей для собственных

нужд.

Служебные гаражи.

Стоянки транспортах средств.

2.7.1; 2.7.2; 4.9; 4.9.2 3,0

6 Производственная деятельность 6.0 2,0

7 Объекты торговли.

Магазины

4.2; 4.4 3,3

7

8 Рынки 4.3 2,0

9 Заправка транспортных средств

Ремонт автомобилей

4.9.1.1; 4.9.1.4 3,5

10 Бытовое обслуживание.

Общественное питание.

Гостиничное обслуживание

3.3; 4.6; 4.7 2,5

11 Связь 6.8 3,0

12 Деловое управление 4.1 2,0

13 Банковская и страховая деятельность 4.5 7,5

14 Отдых (рекреация) 5.0 1,0

15 Склад.

Складские площадки

6.9; 6.9.1 2,0

16 Иные объекты  3,0

<*> Разрешенное использование земельного участка (согласно классификатору видов

разрешенного использования земельных участков, утвержденному приказом Росреестра

от 10.11.2020 № П/0412).

_________